


 

 

  پژوهشی) -فصلنامه مطالعات سیاسی جهان اسلام (علمی

  167-145 هايصفحه 1397)، بهار 25(ل هفتم، شماره سا
با جمهوري  فارسجیخلي ژئوپلیتیکی رابطه شوراي همکاري هاچالشواکاوي 

  اسلامی ایران و تأثیر آن بر جهان اسلام
  ادي ویسیه

  استادیار جغرافیاي سیاسی دانشگاه پیام نور 

  چکیده
 اسلام جهان برتر قدرت دو. ستا اسلام جهان در مرکزي هسته و خاستگاه فارس،یجخل منطقه

 منطقه این جنوبی و شمالی يهاکرانه در ایران اسلامی جمهوري و سعودي عربستان یعنی

 ايمنطقه درتق دو این ایدئولوژیکی و ژئوپلیتیکی اختلافات و رقابت. اندشده واقع ژئوپلیتیکی

 به شپژوه این. یافت افزایش آن ابعاد بر یجتدربه و شد آغاز ایران اسلامی انقلاب وقوع از پس

 سلامیا جمهوري با سعودي عربستان رهبري به فارسیجخل همکاري شوراي رابطه بررسی دنبال

 به سیسیا ـ فضایی واحد دو این روابط تاریخی، لحاظ به. است اسلام جهان بر آن تأثیر و ایران

 روش اب تحقیق این. است هداد روي معاصر دوره در آن ترینیچیدهپ که است یمتقسقابل دوره سه

 نتایج. است دهش انجام ايکتابخانه هايداده از استفاده با و ژئوپلیتیکی نگاه با تحلیلی ـ توصیفی

 گسترده ،عمیق بسیار سعودي عربستان و ایران روابط میان تنش و رقابت که دهدمی نشان تحقیق

 رکزيم هسته ژئوپلیتیکی منطقه در همگرایی و اتحاد مصالحه، امکان یراحتبه و است پایدار و

 مرکزي هسته که جایی اسلام، جهان در اتحاد و همگرایی اساس، این بر. ندارد وجود اسلام جهان

توان ینم و است دسترس از دور و بعید بسیار هستند، مناقشه در اسلام جهان يهاقدرت و
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  مقدمه. 1

یره جزشبهاي در جنوب غرب آسیا و منطقه فارس یک اتحادیه منطقهیجخلشوراي همکاري 

عربستان است که از شش کشور عربستان سعودي، امارات متحده عربی، کویت، بحرین، قطر و 

کره زمین  7/1یلومترمربع کهزار  2573ان تشکیل یافته است. این اتحادیه منطقه با مساحت عم

 83را اشغال کرده است. در این اتحادیه، کشور عربستان سعودي نقش محوري دارد و بیش از 

دهد. چهار کشور کویت، بحرین، قطر و امارات متحده عربی یمدرصد مساحت آن را تشکیل 

  درصد آن عمان است). 12دهند (مساحت این اتحادیه را تشکیل میدرصد  5کمتر از 

ي گرم و سوزان، وهواآبفارس، دارا بودن یجخلیره عربستان، اتصال به جزشبهقرارگیري در 

ی، پوشش گیاهی بسیار اندك، نواحی پست و کم ارتفاع، تبخیر و تعرق بسیار زیاد آبکمخشکی و 

شور هاي طبیعی مشترك این شش کیژگیوبانی و صحرایی از هاي بیای غلبه خصیصهطورکلبهو 

و  یري یک منطقه جغرافیایی متحدگشکلفارس است که به لحاظ جغرافیایی باعث یجخلعربی 

ین عربی، د الخطرسمبا بستر طبیعی هماهنگ و منسجم شده است. همچنین اشتراك در زبان و 

 ی صادرات نفت (دولتمحصولتکاي، اقتصاد اسلام، نژاد سامی، نظام سیاسی پادشاهی و قبیله

هاي مهم جغرافیاي انسانی این کشورها است. این یژگیورانتیر) و وابستگی به جهان غرب از 

ي اگیري یک اتحادیه منطقههاي مشترك طبیعی و انسانی، زمینه مساعدي را براي شکلیژگیو

 یعی و انسانی کشورهاي یک منطقههاي مشترك طبیژگیوایجاد کرده است. باید توجه داشت که 

. اي است اما شرط کافی نیستگیري همگرایی و اتحادیه منطقهجغرافیایی شرط لازم براي شکل

هاي طبیعی و انسانی باعث ایجاد همگرایی و یژگیویگر، صرف داشتن اشتراك در دعبارتبه

ي بیش از همه چیز نیاز به اشود. براي ایجاد همگرایی و اتحادیه منطقهینمي امنطقهاتحادیه 

احساس داشتن هویت مشترك، عقلانیت و اراده سیاسی رهبران سیاسی، اشتراك در منافع و 

 در خصوص ایجاد شوراي مسئلهشدن منابع تضاد و تنش در کشورهاي منطقه است. این  رنگکم

ثر از أفارس در یک فرایند تکامل تدریجی سیاسی صورت نگرفته است، بلکه متیجخلهمکاري 

 ي جهانی غربیهاقدرتیک رویداد سیاسی به نام انقلاب اسلامی ایران بوده است که با حمایت 

  ایجاد شده است. 

وقوع انقلاب اسلامی ایران و ایجاد کمربند دفاعی ـ امنیتی در برابر نفوذ و صدور انقلاب  -1

د. ي شوراي همکاري بوگیرین دلایل شکلترمهمفارس، یکی از یجخلایران به کشورهاي جنوبی 

فارس، انقلاب اسلامی ایران را تهدید براي بقا و موجودیت یجخلحکام و شیوخ کشورهاي عربی 

کردند. بر این اساس در ابتداي دهه یمحکومت خود و امنیت قلمرو تحت حاکمیت خود تفسیر 

   و اندکی پس از انقلاب اسلامی ایران، شوراي همکاري را به وجود آوردند. 1980

فارس در نیمه دوم سده بیستم یجخلیري شوراي همکاري گشکلوقوع انقلاب اسلامی ایران و 

ي سیاسی و ژئوپلیتیکی زیادي در هاچالشو  هاتنشدر منطقه هسته مرکزي جهان اسلام باعث 
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گیري شوراي همکاري و رابطه میان این دو قلمرو اصلی جهان اسلام شد. بر این اساس، شکل

ت؛ پژوهش اس مسئلهاز این رابطه  برآمدهي ژئوپلیتیکی هاچالشري اسلامی ایران و آن با جمهو

لامی فارس با جمهوري اسیجخلبنابراین، پرسش اصلی تحقیق این است که رابطه شوراي همکاري 

ایران چگونه بوده و این رابطه چه تأثیري بر جهان اسلام داشته است؟. در مقابل فرضیه تحقیق 

فارس به رهبري یجخلي ژئوپلیتیکی زیادي میان شوراي همکاري هاچالش«این است که 

عربستان سعودي با جمهوري اسلامی ایران وجود دارد که باعث گسیختگی ژئوپلیتیکی و مانع 

  » جدي بر سر اتحاد و همگرایی در هسته مرکزي جهان اسلام شده است.

  نفارس با جمهوري اسلامی ایرایجخلروابط شوراي همکاري 

  )1988-1981. دوره جنگ ایران و عراق (1

 فارس، انقلابیجخلیري شوراي همکاري گشکلتر آمد یکی از دلایل اصلی که پیش طورهمان

) و با 1359(شهریور  1980اسلامی ایران بود. با آغاز جنگ تحمیلی عراق بر ایران در سپتامبر 

 آگوستجنگ ایران ـ عراق در  ، از این سال تا پایان1981تأسیس شوراي همکاري در می 

)، جنگ ایران و عراق در صدر دستور کار شوراي همکاري قرار داشت. 1367(مرداد  1988

اعضاي شوراي همکاري که نسبت به تهدیدات ایران و عراق نگاه متفاوت و بعضاً متعارضی 

ورا و این شداشتند، جنگ ایران ـ عراق را فرصتی مغتنم براي آنان فراهم کرد تا کشورهاي عض

هاي مشترك بزنند و احساس اتحاد یاستس اتخاذبا کنار گذاشتن اختلافات داخلی، دست به 

  سیاسی، امنیتی و نظامی را میان خود ایجاد و تقویت کنند.  

از آغاز جنگ تحمیلی عراق بر ایران، سران کشورهاي عضو شوراي همکاري علیرغم اینکه با 

یاسی، هاي سیريگموضعاشتند، جانب عراق را گرفتند و با رژیم صدام حسین مشکلات اساسی د

ي مالی پیدا و پنهان از عراق و براي تضعیف ایران دفاع کردند. چهار هاکمکها و صدور بیانیه

کشور عضو شوراي همکاري یعنی کویت، امارات متحده عربی، عربستان سعودي و قطر مجموعاً 

ست جنگ ایران و عراق به دولت عراق کمک کردند. در میلیارد دلار در هفت ماه نخ 14بیش از 

) این رقم تا پایان Ottaway,1981( ها بیش از دیگران بود.یعربستانها و این میان سهم کویتی

میلیارد دلار  40تا  30ي مالی مستقیم کشورهاي شوراي همکاري به بین هاکمکاز  1982سال 

 4تا  2میلیارد دلار، امارات متحده عربی  6ت میلیارد دلار، کوی 20رسید که سهم عربستان 

میلیارد دلار بود.  10میلیارد دلار و عمان علیرغم اینکه مخالف جنگ بود  1میلیارد دلار، قطر 
)Marschall,2003: 71(  

در خلال جنگ ایران ـ عراق، شوراي همکاري در جلسات مختلف سالانه و اضطراري، مسائل 

یري و فتح خرمشهر توسط نیروهاي گبازپسدادند. پس از جنگ را موضوع بحث خود قرار 

نظامی ایران، شیوخ عرب شوراي همکاري جلسه اضطراري سران شوراي همکاري (شوراي 

یه علتشکیل دادند. آنان از این اجلاس مواضع خود را  1982عالی) را در منامه در نوامبر سال 

ا، فرماندهان ستاد کل و وزیران کشور وزیران دفاع شور ایران آشکار کردند. در این اجلاس
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هاي اضطراري مهار جنگ و جلوگیري از گسترش آن به اي را براي هماهنگی در برنامهجلسه

ا عراق ر در برابرایران  توانمندي نظامیقلمرو کشورهاي خود تشکیل دادند. این شش کشور 

د. کردناز عراق حمایت خطرناك توصیف کردند و در راستاي تلاش براي پایان دادن به جنگ، 

انتقاد کردند و  )المللیمرزهاي بین آنان پیشروي نیروهاي نظامی ایران به داخل عراق (عبور از

 .امنیت ملت عرب و نقض حاکمیت آن اشاره کردندیه علپیشروي و پیروزي ایران، تهدیدي 

)Kechichian,1990:96(  سوریه و لیبی  که سه کشور ایران، 1983در اقدامی دیگر، در ژانویه

بیانیه دمشق را براي محکومیت حمله عراق به ایران منتشر کردند، شوراي همکاري واکنش نشان 

داد و اعلام کرد که بیانیه مزبور به ضرر وحدت عربی است و به پایان دادن جنگ کمک نخواهد 

آتی سران هاي اتحادیه عرب، اجلاس یمتصمکرد. آنان همچنین، از وحدت مواضع اعراب درباره 

فارس براي یجخلنو و هماهنگی در مواضع مربوط به شوراي همکاري یدهلجنبش عدم تعهد در 

کشورهاي  1984حمایت کردند. در سال  توسعهدرحالمنزوي کردن ایران در بین کشورهاي 

یئت دیپلماتیک را به ژاپن اعزام کردند تا دولت ژاپن را براي کاهش هعضو شوراي همکاري یک 

طرف یبیئت را رد کرد و اعلام هوابط اقتصادي با ایران رایزنی کنند. دولت ژاپن تقاضا آن سطح ر

 F-15 ، یک هواپیماي1984ژوئن  5حتی در  )Kechichian,1990:96-100(  در جنگ کرد.

 F-4متحده امریکا، یک هواپیماي جنگی فانتوم یالاتاعربستان سعودي با حمایت نیروي هوایی 

در  )Amirahmadi,1993: 225(فارس مورد هدف قرار داد و منهدم کرد. یجخلراز ایران را بر ف

اقدامی دیگر، عراق که از گذشته دست به احداث خطوط لوله صادرات نفت به مقصد دریاي 

فارس و تنگه هرمز زده بود، در پی جنگ ایران ـ یجخلمدیترانه براي کاهش وابستگی خود به 

ستراتژیک ایران، خط لوله کرکوك به بندر بنیاس که از خاك سوریه عراق، دولت سوریه، متحد ا

متوقف کرد. بلافاصله عربستان سعودي براي احداث یک خط لوله 1981گذشت، در سال یم

جدید از بصره به بندر ینبوع در دریاي سرخ از طریق خاك عربستان براي صادرات نفت عراق 

بصره به خط لوله گوار ـ ینبوع (خط لوله شرق به  وارد عمل شد. در فاز اول، این خط لوله از

شد. در یمهزار بشکه نفت عراق از طریق آن صادر  200غرب عربستان) متصل شد که روزانه 

و محدودیت  1984پی تشدید حملات ایران به عراق و تخریب تأسیسات صادرات نفت عراق در 

عربستان و عراق توافق کردند که صادرات نفت عراق، وزیر خارجه عربستان به بغداد رفت و 

یا، نخط لوله ویژه عراق از بصره به ساحل دریاي سرخ و با هزینه عربستان ایجاد شود. (حافظ

کشورهاي کویت و عربستان  1985تا  1982ي هاسال) بر این اساس، در فاصله 347: 1388

و عواید آن را تحویل فروختند هزار بشکه نفت براي عراق می 300متوسط روزانه حدود  طوربه

و با گسترش ظرفیت خط لوله کرکوك به بندر ینبوع این  1985دادند. در سال صدام حسین می

  ) Ramazani,1987: 42(هزار بشکه در روز رسید.  500رقم به 
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در تصمیمات سیاسی و دیپلماتیک، شوراي همکاري بارها و بارها نسبت به اقدام تجاوزکارانه 

ي هاکشنفتها و حملات شیمیایی این کشور به شهرها و خاك ایران، حمله به عراق، بمباران شهر

ایران و بمباران پایانه نفتی خارك سیاست سکوت در پیش گرفت و هر زمان ایران به اقدامات 

زد یا در صحنه میدانی جنگ در جویانه براي حمله به تأسیسات نفتی عراق دست میتلافی

کرد داد و اعلام میکرد، واکنش نشان میخاك عراق پیش روي میشد و در عملیاتی پیروز می

 المللی پایبند باشد یا به تأسیسات نفتی نباید حمله کند. در کنار اعلامکه ایران باید به مرزهاي بین

المللی نظیر شوراي امنیت سازمان ملل یا دخالت مواضع خود، خواستار دخالت نهادهاي بین

  در جنگ شد. اي ي فرامنطقههاقدرت

او، یره فجزشبهتوسط نیروهاي سپاه و ارتش ایران و فتح بندر فاو و  8با اجراي عملیات والفجر 

)، شوراي 1364(بهمن  1986فارس در فوریه یجخلتنها بندر عراق و نقطه دسترسی این کشور به 

یت کرد. همکاري، بیش از هر زمان احساس تهدید از سوي ایران در مرزهاي خود در کشور کو

، خواستار خروج فوري 1365سران شوراي همکاري در اجلاس سالانه خود در عمان در سال 

ایران از فاو شدند. رویداد حمله نیروهاي نظامی عربستان به حجاج در مراسم برائت از مشرکین 

نفر از حجاج ایرانی شد، تنش میان  275) که منجر به شهادت 1366(مرداد  1987در سال ژوئیه 

  یران و عربستان افزایش یافت و در پی آن روابط رسمی دو کشور قطع شد. ا

یژه عربستان وبه، در طول جنگ ایران ـ عراق، کشورهاي عضو شوراي همکاري و درمجموع

که نسبت به میزان این یدرحالي مالی بلاعوض زیادي به عراق کردند. هاکمکسعودي و کویت، 

میلیارد دلار به عراق کمک  65تا  25شود که بین ا گفته میوجود ندارد ام نظراتفاق هاکمک

  )Kechichian,1990:92(کردند. 

  . دوره پس از جنگ ایران و عراق تا پایان سده بیستم2

 20( 1367تیرماه  27شوراي امنیت سازمان ملل از طرف ایران در  598 نامهقطعپس از پذیرش 

د و رهبران ایران سیاست دیپلماسی سازنده و )، جنگ ایران و عراق به پایان رسی1988اوت 

ي با همسایگان در پیش گرفتند. پیروزي اکبر هاشمی رفسنجانی در انتخابات جوارهمحسن 

یانه و سیاست درهاي باز در گراعمل)، سیاست 1989(اوت  1368ریاست جمهوري در مرداد 

  گرفت.   فارس در پیشیجخلیژه کشورهاي حوزه وبهارتباط با همسایگان و 

س فاریجخلاي خود در منطقه ایران پس از پایان جنگ با عراق به دنبال بازسازي نقش منطقه

دانست. بر این اساس، جمهوري اي خود با همسایگان میآن را در احیاي روابط منطقه کارراهبود و 

رار کند. برق ین کشور شوراي همکاري یعنی عربستان ارتباطترمهمبا  برآمد درصدداسلامی ایران 

 1987/ 1366بدین ترتیب، ارتباطات دیپلماتیک دو کشور که پس از حادثه خونین حج سال 

از سر گرفته شد و هر دو طرف  1991/ مارس 1370بود بار دیگر در فروردین  شده قطع

اکبر یلعهاي یکدیگر بازگشایی کردند. حتی پیش از آن، دیدار یتختپاهاي خود را در سفارتخانه
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هم گواهی بر این مدعا بود که ایران حاضر  1990لایتی، وزیر امور خارجه ایران، از کویت در و

است از حامیان مالی صدام در جنگ علیه خود بگذرد و روابط خود را با همسایگان بازسازي 

  کند. 

ساعت و نامیدن آن به  24و اشغال این کشور در کمتر از  1991اوت  2حمله عراق به کویت در 

باعث شد تا اعضاي شوراي همکاري که خود در تقویت صدام حسین » استان شانزدهم عراق«ام ن

در جنگ ایران ـ عراق نقش مستقیم داشتند، متوجه بشوند که دشمن اصلی آنان صدام حسین و 

رژیم بعث عراق است. در این زمان، جمهوري اسلامی ایران حمله متجاوزانه صدام حسین به 

د اي در قبال جنگ در پیش بگیرد. این رویکرطرفانهرد و تلاش کرد سیاست بیکویت را محکوم ک

ایران باعث شد تا حسن اعتماد میان کشورهاي اعضاي شوراي همکاري و ایران بیشتر شود و 

  تري بین ایران و اعضاي شوراي همکاري برقرار شود. ارتباط نزدیک

رس فایجخلایران با سایر کشورهاي حوزه  عامل دیگري که در این دوره، باعث کاهش تنش میان

در ایران بود. صدور انقلاب که تا پیش از این، ماهیت » صدور انقلاب«شد، تغییر ماهیت گفتمان 

اي بود ج» اُمت اسلام«یانه داشت و به دنبال صدور انقلاب در میان گراآرمانکاملاً ایدئولوژیک و 

گیري کشورهاي اسلامی از فرایندهاي و الهام» الگوسازي انقلاب اسلامی«خود را به گفتمان 

 ترادفمدر این دوره صدور انقلاب «توسعه در ایران داد. بنا به باور تاجیک و دهقانی فیروزآبادي، 

با ارائه الگوي توسعه اقتصادي جمهوري اسلامی به سایر کشورها تعریف شد. اعتقاد بر این بود 

می دارد، اگر بتواند ثابت کند که از نظر اقتصادي نیز که نظام حکومتی در ایران که ماهیت اسلا

مدل موفق و کارآمد است، مسلمانان و کشورهاي اسلامی به صورت خودکار و داوطلبانه از آن 

رسد که در این ). به نظر می72: 1382(تاجیک و دهقانی فیروزآبادي،» الگوبرداري خواهند کرد

 و» القراي جهان اسلامام«سی آرمانی خود بر مبناي دوره، جمهوري اسلامی با تغییر نگاه سیا

اکم الملل و قوانین حگرایانه به نظام بینگرایانه و عملبه نگاه واقع» امت اسلام«ي براي گذارهدف

ي تأمین رابالملل و بر آن، به دنبال اعتمادسازي و هر چه بیشتر پذیرفته شدن در ساختار نظام بین

اعد دولت ملی و ملت ایران است که نخستین نشانه آن ارتباط سازنده منافع ملی در چهارچوب قو

  با شوراي همکاري بود.    

در چهارچوب بهبود روابط ایران با کشورهاي عضو شوراي همکاري در این دوره، برگزاري 

را  1997هشتمین اجلاس سران کشورهاي عضو سازمان کنفرانس اسلامی در تهران در دسامبر 

ان ترین وجه از تمایل ایرترین و روشنعطفی در این زمینه دانست. این اجلاس عالی توان نقطهمی

) چند Ramazani,1998: 52ي جدید بود. (هاقالبفارس براي بسط روابط در یجخلي هادولتو 

ماه پس از این اجلاس، دیدار آقاي هاشمی رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام ایران 

را افزایش داد. بهبود روابط ایران با  دوجانبهزمینه گسترش روابط  1998رس از عربستان در ما

جمهور وقت ایران از شماري از کشورهاي یسرئکشورهاي شوراي همکاري با بازدید 
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جمهور ایران یسرئبه اوج رسید. بازدید  1999فارس شامل عربستان، قطر و بحرین در می یجخل

 رتبه ایران پس از پیروزي انقلاب اسلامی بود کهیعالن مقام از عربستان سعودي نخستین سفر ای

  مورد استقبال رهبران سعودي قرار گرفت.

 اعتمادي بین دو کشور چیزيهاي عمیق بیرسید که تعارضات ایدئولوژیکی و ریشهبه نظر می

  کند.   صلوفحلي میان دو کشور را هاچالشی آسانبهنبود که بتوان با یک یا چند سفر دیپلماتیک 

  ي اخیرهاسال. دوره دهه اول هزاره سوم و 3

ي آغازین هزاره سوم روابط رو به بهبود شوراي همکاري با ایران در اواخر سده بیستم، هاسالدر 

بار دیگر به دلیل حوادث سیاسی داخلی در کشورهاي عضو شوراي همکاري و ایران و برخی 

اي از روابط سرد، رقابتی و المللی، وارد مرحلهنفارس و عرصه بییجخلحوادث خارج از منطقه 

شده است و حتی در برخی موارد تا آستانه مخاصمه و جنگ پیش رفته است. در این  پرتنش

 فارسیجخلبر روابط دو طرف واحدهاي سیاسی شمال و جنوب  مؤثردوره، متغیرهاي سیاسی 

 برخوردار است. عوامل مختلفی دربسیار زیاد است و بر همین اساس از پیچیدگی بسیار زیادي 

نقش داشته است که شرح و تحلیل هر یک از  پرتنشیب و پرفرازونشایجاد این رابطه پیچیده، 

و تأثیرش بر روابط شوراي همکاري با ایران، جزئیات و حواشی بسیار زیادي دارد که سعی  هاآن

  شده است به صورت فشرده و اختصار در این قسمت بیان شود: 
متحده امریکا به عراق و سقوط صدام حسین و یالاتاالمللی به رهبري ینبحمله گروه ائتلاف  .3-1

وي طرح ادعایی هلال شیعی از س مسئلهتغییر موازنه قدرت داخلی عراق به نفع شیعیان این کشور و 
 شیوخ عرب

ده متحتیالااالمللی به رهبري از دید کشورهاي عضو شوراي همکاري، حمله گروه ائتلاف بین

و فروپاشی رژیم صدام حسین در عراق منجر به پایان یافتن  2003امریکا به عراق در مارس 

ها بر ساختار سیاسی عراق و آغازگر احیا و بازخیزي شیعیان در این کشور بزرگ یسنسلطه 

ي هااهمخاورمیانه شد. استقبال گسترده مردم عراق از فعالان سیاسی گروه شیعه در عراق از همان 

هاي شیعی و متمایل به ایران در یشگرانخست جنگ و روي کار آمدن رهبران سیاسی عراق با 

دولت و پارلمان (ابراهیم جعفري، نوري مالکی، عمار حکیم) باعث شد تا برخی سران کشورهاي 

عربی از گسترش نفوذ ایران در عراق ابراز نگرانی کنند. نزدیک شدن دو دولت شیعی ایران و 

هاي مذهبی و یتفعالیژه احیاي وبهو مراوده گسترده مردمان دو کشور پس از صدام و عراق 

بازگشایی عتبات عالیات در عراق چیزي نبود که در راستاي منافع شیوخ عرب شوراي همکاري 

 2004باشد. بر همین اساس، ملک عبداالله دوم، پادشاه اردن در دسامبر  هاآنیمانان پهمو برخی 

، از پیوند شیعیان ایران و عراق و اتصال ادامه قلمرو شیعی پستواشنگتنبا روزنامه در مصاحبه 

لبنان) در سواحل دریاي مدیترانه،  االلهحزباز سوریه (متحد استراتژیک ایران) تا جنوب لبنان (
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وي،  زعمبه )Louer,2012: 243-244( نامید.» 1هلال شیعی«ابراز ناخشنودي کرد و آن را 

ي اهل سنت بوده است با حمله هاحکومتعی در قلب خاورمیانه که پایگاه سنتی محدوده وسی

و قلمرو شیعیان  درآمده استمتحده به عراق به قلمرو تحت نفوذ جمهوري اسلامی ایران یالاتا

سران شوراي همکاري نیز  توجه مورد مسئلهبراي ایران یکپارچه کرده است. خیلی زود، این 

متحده امریکا از یالاتا، وزیر خارجه عربستان سعودي در سفر به 2005ر قرار گرفت. در سپتامب

یجه حمله درنت» تحویل عراق به ایران«نگرانی دولت متبوعش در مورد آن چیز که وي آن را 

) از این پس، عربستان سعودي 162: 1388امریکا به این کشور نامید، سخن راند. (حاجی یوسفی، 

که نتیجه آن  برآمدهاي اهل سنت در عراق یانجرق و حمایت از در تلاش براي نفوذ در عرا

یژه در بغداد بود. علاوه بر آن از نظر وبهها و انفجارهاي بسیار زیاد در شهرهاي عراق و یناامن

یمانان خود در شوراي همکاري، احیا و خیزش شیعیان در عراق و پیوندهاي آنان پهمعربستان و 

حرین گرایی شیعیان در عربستان سعودي، برایی شیعیان و تضعیف ملیبا ایران باعث تقویت واگ

و کویت شده است. از نگاه آنان، شیعیان کشورهاي شوراي همکاري بیش از آنکه از دولت 

  مرکزي کشور خود اطاعت کنند، نگاه به تهران دارند.  

یان هاي اختلاف مهترین زمینآشکار است که گسترش حوزه نفوذ ایران در عراق به یکی از اصلی

یژه عربستان سعودي با ایران تبدیل شده است که بر اساس قرائت وبهکشورهاي شوراي همکاري 

م و اعدام 2003اي پس از سقوط رژیم بعث عراق در شوراي همکاري از این تحولات منطقه

ده فارس شکل دایجخلصدام حسین، شکل جدیدي از روابط قدرت و مناسبات امنیتی در منطقه 

  است. 
ي جهانی موسوم به گفتگوهاي ایران هاقدرتي ایران و فرایند گفتگوي ایران با اهسته. پرونده 3-2

هاي ایران و بازگشت پرونده ایران به یمتحرو سرانجام توافق طرفین براي برداشتن  5+1با گروه 
  حالت عادي

، بهانه 1381اي ایران در مرداد ههاي هستیتفعال مسئلهاي شدن در دوره انقلاب اسلامی، با رسانه

ت اي ایران، اختلافاهسته مسئلههراسی بیش از گذشته فراهم شد. لازم را براي تبلیغات ایران

پرونده  2006سیاسی غرب با جمهوري اسلام ایران تشدید کرد و بر همین اساس، در مارس 

وراي امنیت سازمان ملل ارجاع المللی انرژي اتمی به شینباي ایران از شوراي حکام آژانس هسته

 2007شد. شوراي امنیت سازمان ملل متحد به استناد فصل هفتم منشور سازمان ملل، از مارس 

 1803؛ قطعنامه 2007مارس  24در تاریخ  1747سه قطعنامه تحریمی (قطعنامه  2010تا ژوئن 

اشخاص، صنایع،  یه برخیعل) 2010در تاریخ ژوئن  1929و قطعنامه  2008مارس  3در تاریخ 

و صادرات و واردات و برخی کالاهاي استراتژیک به ایران تصویب  هادانشگاه، هاشرکت، هابانک

متحده امریکا، یالاتااز سوي  دوجانبههاي یمتحرهاي اتحادیه اروپا یمتحرکرد. علاوه بر آن 

منیت) هاي شوراي ایمحرتها (نسبت به یمتحرتري از یعوسیه ایران که حجم علکانادا و بریتانیا 

                                                 
1. Shia Crescent 
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گرفت، باعث شد تا جمهوري اسلامی ایران یم بریه مبادلات اقتصادي و تجاري و امنیتی در عل

  ها پس از انقلاب اسلامی مواجه شد.یمتحرترین با سنگین

اي شوراي همکاري با جمهوري اسلامی ایران، شوراي اي و اندیشهبا توجه به اختلافات ریشه

اي ایران ابراز نگرانی کردند و متحده و دول غربی نسبت به انرژي هستهیالاتابا  نواهمهمکاري، 

بارها در نشست پایانی سران شورا یا از طریق دبیر کل اتحادیه یا از طریق وزیران امور خارجه 

داشت  اظهار ،دبیر کل شوراي همکاري، عبدالرحمن العطیهیه ایران موضع گرفتند. علاین کشورها 

اي ستهه هايیتتوجیهی براي فعال گونهیچبستان سعودي و دیگر کشورهاي عضو شورا هعر«که 

قلمداد  فارسیجنوعی ماجراجویی براي همه مردمان خل ،هاو این اقدامات ایرانی بینندیران نمای

وزیر امور خارجه بحرین، در نشست امنیتی بحرین، از لزوم حضور اسرائیل در پیمان ». شودمی

گر اي ایران تأکید کرد. برخی دیهاي هستهیتفعالفارس براي موازنه قدرت در برابر یجخلامنیتی 

اي تههاي نیروگاه هسیتفعالفارس و تأثیر یجخلمحیطی یستزاین شورا، بر مسائل  مسئولاناز 

محمدي و بوشهر بر کشورهاي شوراي همکاري و خطر احتمالی آن تأکید کردند. (دوست

-پرونده هسته در خصوص) درمجموع، برآیند نظرات شوراي همکاري 46-44 :1389همکاران، 

هاي شدید براي در انزوا قرار گرفتن ایران و یمتحراي ایران مثبت نبود و براي آنان سازوکار 

را در منطقه تأمین کند. همچنین در این  هاآنتواند منافع اي میتضعیف ایران به بهانه انرژي هسته

اي ایران باعث شده بود تا سران ت شدید ایران و غرب در خصوص مسائل هستهدوره، اختلافا

یه ایران در خصوص ادعاي امارات متحده عربی علشوراي همکاري از این فضا براي فشار بیشتر 

ي سالانه هاتنشسپیگیري کنند، و علاوه بر ذکر خواسته امارات در بیانیه پایانی  گانهسهبر جزایر 

طرح این موضوع در جلسات و مراودات متعدد خود با مسئولان اتحادیه اروپا این شورا، بر 

المللی ناي و بیابعاد منطقه گانهسهجزایر  مسئلهپرداختند و بر این اساس در تلاش بودند تا به 

  المللی پیدا کنند. بدهند و براي خود حامیان بین

و طرح گفتمان  1392ن در خرداد جمهور یازدهم ایرایسرئبا روي کار آمدن حسن روحانی، 

اي ایران از طریق مذاکره و مفاهمه و تبیین سیاست خارجی ایران از سوي حل پرونده هسته

ي جهانی، زمینه گفتگوهاي هاقدرتایران در برابر » نرمش قهرمانانه«رهبري ایران با عنوان 

با  1382ي هاسالاکره در ي جهانی باز شد. ایران که از طریق مذهاقدرتگسترده میان ایران و 

با وساطت ترکیه و برزیل به دنبال  1389کشورهاي آلمان، فرانسه و انگلیس (تروئیکا) و در سال 

متحده امریکا با یالاتااي خود بود و در هر بار از سوي سازي پرونده هستهيعادی براي حلراه

کا متحده امرییالاتابا کارشکنی و مشکلات جدي مواجه شده بود، تصمیم گرفت که مستقیم 

  مذاکره کند. 

متحده، جان کري، به صورت یالاتاپس از انقلاب اسلامی براي نخستین بار وزیر امور خارجه 

اي ایران با گروه ظریف و در قالب مذاکرات هسته محمدجوادرسمی با وزیر امور خارجه ایران، 
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 5ملل متحد در نیویورك در در حاشیه پنجاه و هشتمین اجلاس مجمع عمومی سازمان  1+5

کردند.  نظرتبادلاي ایران بحث و دیدار کردند و در خصوص مسائل هسته 1392مهرماه 

)Guardian, 2013 ( 5+1این شروع یک دوره از گفتگوهاي طولانی و فشرده بین ایران و گروه 

دور گفتگو  )، لوزان (دو1392مهر  25و  24ي آن در شهرهاي ژنو (هانشستترین یاصلبود که 

براي رسیدن به برنامه  نامهتفاهمو رسیدن به یک  1394فروردین  13تا  1393اسفند  25از 

) 1394تیرماه  23تیرماه تا  6یت مذاکرات وین در هتل کوبورگ (از درنهاجامع اقدام مشترك) و 

ماه مذاکره،  22روز مذاکره و به طول کلی بعد از  17برگزار شد که در دور نهایی مذاکرات پس از 

  رسیدند.  » برجام«موسوم به » برنامه جامع اقدام مشترك« نامهتوافقطرفین به یک 

ي هاقدرتطرف گفتگو و مذاکره مستقیم ایران با  عنوانبهدر طول این مذاکرات، پذیرش ایران 

متحده امریکا چیزي نبود که خوشایند کشورهاي شوراي همکاري یالاتایژه وبهجهانی و 

اي از سوي یک قدرت منطقه عنوانبهفارس باشد. در طول این مذاکرات، بارها ایران یجخل

یی از پذیرش ایران در عرصه هانشانه عنوانبه مسئلهغربی معرفی شد و این  کنندگانمذاکره

ود. ي جهانی بهاقدرتفارس و منطقه خاورمیانه از سوي یجخلقدرت برتر در  عنوانبهالمللی بین

فارس را تشدید کرد و منجر یجخلهاي امنیتی کشورهاي عضو شوراي همکاري نگرانیامري که 

سو و تشدید کارشکنی این کشورها در هاي نظامی از سوي این کشورها از یکبه افزایش هزینه

ین تشدید اختلافات مذهبی در همچنسیاسی در تحولات سوریه و  حلراهعدم دستیابی به یک 

ي دیپلماتیک دائمی ایران براي متقاعد ساختن سران هاتلاش رغمبهد. منطقه از سوي دیگر ش

اي ایران، مقامات عربی با ابهام و تردید در این یز بودن برنامه هستهآمصلحفارس، نسبت به یجخل

 اي ایران، دغدغه اصلیرو، فارغ از نظامی یا غیرنظامی بودن برنامه هستهینازانگرند. خصوص می

اي، ولو در ابعاد غیرنظامی، فارس به پیامدهاي پیشرفت ایران در برنامه هستهجیخلي هادولت

  )22: 1393، همکاراناي مربوط است. (هرسیچ و براي توازن قدرت منطقه

ین ترهممکرد که یمیز و درشتی را براي شوراي همکاري تأمین ریه ایران منافع علفضاي تحریمی 

  عبارت بودند از:  هاآن

هاي شکیی که نفتهاشرکتایران، تحریم  کشنفتدرات نفت ایران (تحریم شرکت تحریم صا

ایران را بیمه کنند، تحریم مبادلات ارزي با ایران)، زمینه عرضه و فروش نفت بیشتر از سوي 

یژه عربستان سعودي را در بازارهاي جهانی فراهم کرد، که این موضوع وبهشوراي همکاري و 

فع بیشتر شوراي همکاري به تضعیف ایران و از دست دادن سهمیه صادراتی علاوه بر تأمین منا

  شد؛نفت ایران در بازارهاي جهانی منجر می

گذار در صنایع نفت و گاز ایران باعث کاهش تولید نفت ایران و عدم یهسرماي هاشرکتتحریم 

با کشورهاي حوزه  هاي مشترك نفت و گازیدانمي مناسب ایران در برداربهرهگذاري و یهسرما
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مثال فقط در حوزه میدان گازي مشترك ایران و قطر (میدان پارس  طوربهشد. فارس مییجخل

  است؛ مانده عقبسال از قطر  12گذاري و استحصال گاز، یهسرما مسئلهجنوبی) ایران در 

ي گسترش االمللی ایران در وضعیت تحریم و فشار بر ایران، زمینه بهتري بربین محدودشدهفضاي 

یژه عربستان، قطر و امارات متحده عربی وبهي کشورهاي شوراي همکاري، امنطقهالمللی ینبنقش 

  کرد؛فراهم می

هراسی، سران شوراي همکاري، زمینه مناسبی براي یه ایران و القاي ایرانعلدر فضاي تحریم 

  دیدند؛المللی میدر مجامع بین گانهسهطرح ادعاي امارات متحده عربی در خصوص جزایر 

ها و خدمات پروازي) و هراسی، صنعت هواپیمایی (ایرلایندر دوره تحریم ایران و القاي ایران

رشد  شدتبهها و نیاز فضاي ایران یتفعال خلأصنایع گردشگري امارات متحده عربی و قطر در 

  کرد. 

ام بر همگان و از جمله اي ایران بعد از توافق برجیز برنامه هستهآمصلحپس از آنکه ماهیت 

رسد مخالفت شوراي همکاري با برجام و دوره کشورهاي شوراي همکاري آشکار شد، به نظر می

ي ایران نباشد، بلکه منافع زیادي که آنان از طریق این توافق اهستهپس از توافق، ماهیت برنامه 

  اساسی براي مخالفت آنان است.  مسئلهاند از دست داده
وریه و حمایت ایران از بشار اسد براي حفظ حکومت سوریه و حمایت عربستان از . بحران س3-3

  مخالفان اسد براي سقوط رژیم اسد

یج وارد یک تدربه، سوریه نیز 2011با بیداري اسلامی (بهار عربی) در ابتداي سال  زمانهم

بحران  فت.بحران سیاسی شد که آثار و پیامدهاي آن بیش از سایر کشورهاي عربی گسترش یا

اي و مرزي این کشور ي مردمی جهان عرب از شهرهاي حاشیههاانقلابدیگر  برخلافسوریه که 

اي مخالف با بشار ي منطقههاقدرتي خارجی و هاقدرتي هادخالتبا  سرعتبهشروع شد و 

ي و گسترده شد. بررسی تمام متغیرهاي امنطقهجمهور سوریه، تبدیل به یک بحران یسرئاسد، 

در بحران سوریه کار آسانی نیست و از حوصله این مقاله خارج است، اما موضع  گرداخلهم

ترین کشورهاي عضو شورا در فعال عنوانبهیژه عربستان سعودي و قطر وبهشوراي همکاري و 

هاي ایران بود و هست. یتفعالبحران سوریه باید گفت که دیدگاه آنان نقطه مقابل دیدگاه و 

ي در عراق در برابر ایران امنطقهي هارقابتیژه عربستان سعودي که در وبهي و شوراي همکار

موفق نبودند، در تلاش بودند تا با تقویت مخالفان بشار اسد از طریق پول و اسلحه، دولت متحد 

استراتژیک ایران در سوریه را سرنگون کنند و دولتی همسو و وابسته به خود را در این کشور 

اي داشت و در جنگ ایران و عراق، در ایران که با سوریه روابط دوستانه و دیرینه ایجاد کنند.

که از دولت  برآمد درصددجمهوري وقت سوریه، ایران را یاري کرده بود، یسرئدوره حافظ اسد، 

بر آن، ایران، سوریه را محور مقاومت در برابر رژیم اشغالگر قدس،  علاوهسوریه حمایت کند. 

داند و حمایت از سوریه، ضمن هاي امام خمینی میاصلی جهان اسلام بر اساس آموزهیعنی دشمن 

حفظ منابع ایران در این کشور مانع گسترش حوزه نفوذ رژیم اشغالگر قدس و دشمنان ایران 
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لال فرض هیشپیژه عربستان سعودي و قطر در راستاي وبهداند. در مقابل شوراي همکاري و یم

دانند، براي شکستن محور متحد و متصل شیعی از لبنان تا ر منافع خود میشیعه که تهدیدي ب

، حکومت اسد، عراق و ایران) و سرنگونی علویان سوریه به حمایت از مخالفان االلهحزبایران (

ي لیبرال، بنیادگرا و رادیکال، تندرو و تروریستی اقدام کرد و در هاگروهبشار اسد که طیفی از 

اي بسیار زیادي صرف کرد. همچنین از نظر رهبران عربستان، کشورهاي عراق و هاین راه هزینه

کشورهاي عربی با گسترش نقش ایران در منطقه از کانون اتحاد عربستان خارج  عنوانبهلبنان 

 هاي فکري و ایدئولوژیکییتحماهاي مالی گسترده و یتحمااند. بر این اساس، عربستان با شده

 یمان ایران از قدرتپهم عنوانبهدر سوریه در تلاش است تا دولت بشار اسد هاي سلفی به گروه

خارج کند و بدین ترتیب مانع استمرار اتحاد استراتژیک سوریه با ایران و مانع گسترش حوزه 

  نفوذ ایران در این منطقه از جهان عرب شود.

   
ي مردمی جهان عرب هاقلابان. خیزش بیداري اسلامی در کشورهاي عربی و حمایت ایران از 3-4
  یژه قیام مردمی بحرینوبهو 

و خواهان تعیین  العمرمادامجنبش بیداري اسلامی که ماهیت آن مبارزه با استبداد و حاکمان 

یه لعسرنوشت از طریق افزایش مشارکت سیاسی مردم در کشورهاي عربی بود، تهدیدي آشکار 

ور در کشورهاي عضو شوراي همکاري بود. بر حاکمان، ساختار سیاسی و نحوه اداره امور کش

با آن  شدتبههمین اساس، از ابتداي شروع این جریان در شمال آفریقا، سران شوراي همکاري 

شد که خیلی زود جنبش بیداري  تربغرنجزمانی براي شوراي همکاري  مسئلهمخالف بودند. این 

حساء) و به صورت گسترده در اسلامی وارد قلمرو شوراي همکاري در عربستان (قطیف و ا

بحرین شد. خاندان آل خلیفه در بحرین که در برابر اعتراض گسترده مردمی مواجه شده بودند و 

نامه شوراي همکاري از عربستان کنترل اداره امور کشور را برایشان دشوار بود، در راستاي توافق

ي هاجنبشنیز که و سایر کشورهاي شورا تقاضاي کمک کردند. سران شوراي همکاري 

یژه در بحرین را در تضاد آشکار با مبانی و اصول کشورداري وبهخواه و و تحول سالارانهمردم

دانستند و همچنین ماهیت شیعی جنبش بحرین که در صورت پیروزي و تشکیل دولت، خود می

زد و حتی تهدیدي بزرگ براي کل ي سنی شوراي همکاري را به هم میهاحکومتهمگنی 

سرکوب قیام مردمی بحرین  درصددواکنش نشان دادند و  شدتبهاهیت شوراي همکاري بود، م

. بر این اساس، دولت عربستان سعودي و امارات متحده عربی به مداخله نظامی در بحرین برآمدند

و کویت نیروي دریایی خود را به سواحل بحرین اعزام کرد.  برآمدندبراي سرکوب قیام مردمی 

نیروي پلیس  600نیروي نظامی زرهی از عربستان سعودي و  1200، حدود 2011س مار 15در 

امارات متحده عربی از طریق پل ملک فهد (پل ارتباطی میان عربستان سعودي و بحرین) وارد 

خاك بحرین شدند. سه روز پس از ورود نیروهاي عربستانی و اماراتی، نیروهاي بحرینی میدان 

 داشتبازلابیون پاك کردند و هفت نفر از رهبران اصلی شیعه نیز مجدداً مروارید را از حضور انق
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) اگرچه نیروهاي نظامی عربستان و 56الف:  1393آباد، شدند. (صادقی اول و نقدي عشرت

امارات و بحرین توانستند اجتماع مردم انقلابی میدان مروارید را سرکوب کنند و رهبران سیاسی 

ه شده، تا بیدهسازمانجنبش اعتراضی مردم بحرین، به صورت غیر جنبش را زندانی کنند، اما

هاي زمانی خاص در برخورد با نیروهاي امنیتی به خشونت کشیده امروز ادامه داشته و در برهه

  شده است. 

سران شوراي همکاري در تمام این دوره، در جلسات متعدد خود، ایران را به نقض حاکمیت 

از طریق پشتیبانی از معترضان متهم کرده است. این امر مسبوق به بحرین و دخالت در بحرین 

هاي مدنی بخشی از شهروندان کشورهاي ینافرمانها و یناآرامسابقه است. تظاهرات، اعتراضات، 

فارس در دو مقطع زمانی مقارن با پیروزي انقلاب اسلامی ایران در یجخلعربی سواحل جنوبی 

ي اخیر در هاسالهاي یناآرامم و همچنین 1980غازین دهه ي آهاسالم و 1970اواخر دهه 

یژه در میان وبهدر کشورهاي بحرین و عربستان ( 2011قالب جنبش بیداري اسلامی که از سال 

با  هاآنها درون قلمرو یناآرامشیعیان) آغاز شد، باعث شد تا سران شوراي همکاري، بین 

انند و آن را دخالت آشکار ایران در کشورهاي خود ي انقلاب اسلامی ایران مرتبط بدهاآرمان

  تفسیر کنند. 

متحده امریکا در بحرین و همسویی منافع شوراي همکاري با غرب یالاتاوجود ناوگان پنجم 

باعث شده است تا علیرغم سرکوب آزادي بیان و جنبش دموکراسی خواهی و نقض آشکار حقوق 

 خلیفه ویه حکومت آلعلالمللی ي بینهاسازمانو  ي غربیهاقدرتیک از یچهبشر در بحرین، 

گیري نکنند و بر این اساس، دست شیوخ عرب براي سرکوب اقدامات شوراي همکاري موضع

  خیزش مردمی باز باشد. 
- ه حوثییعلفارس به رهبري عربستان سعودي به یمن یجخل. حمله گروه ائتلاف شوراي همکاري 3-5

   1394ها در فروردین 

گرفت، خیلی زود در یبرمش بیداري اسلامی که به صورت دومینو کشورهاي عربی در در جنب

یه حکومت علی عبداالله صالح اعتراضات علبه یمن رسید. مردم انقلابی یمن،  2011ژانویه 

عدم  یري هر دو استراتژيکارگبهاي انجام داده و خواستار برکناري وي شدند. صالح که با گسترده

یري خشونت نتوانسته بود بحران را کنترل کند، شوراي همکاري را براي کارگبهخشونت و سپس 

ي عدم ورود جنبش به داخل قلمرو شوراي همکاري طرحی را ارائه کرد براکنترل قیام مردم و 

) بر اساس این طرح، ضمن 108: 1390بند اجرایی بود. (احمدیان،  10بند اصلی و  5که شامل 

حزب حاکم و احزاب مخالف و اعطاي مصونیت به علی  مشارکتتشکیل دولت وحدت ملی با 

عبداالله صالح پس از برکناري، بحران فروکش کرد. با روي کار آمدن عبدربه منصور هادي، معاون 

-افزایش یافت. حوثی 2013جمهور، اختلافات درونی یمن بار دیگر در سال یسرئ عنوانبهصالح 

دانستند و نسبت به عملکرد عربستان می نشاندهدست ها، شیعیان زیدي یمن، منصور هادي را

ها با منحل اعلام کردن حوثی 1393بهمن  17در انتقاد داشتند.  شدتبهاقتصادي و سیاسی آن 
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جمهوري، قدرت را در این کشور به دست نفره براي ریاست 5پارلمان یمن و تشکیل یک شوراي 

به  ها افتاد و منصور هاديیمن به دست حوثی . با استعفاي منصور هادي، صنعا پایتختگرفتند

که یکی از  2011عدن و سپس به عربستان گریخت. بر اساس، طرح شوراي همکاري در سال 

بندهاي اساسی آن نظارت کشورهاي شوراي همکاري بر اجراي طرح در یمن بود، زمینه مداخله 

- صادقی اول و نقدي عشرتساخت. (یمکشورهاي عضو شوراي در امورات داخلی یمن را فراهم 

اي عضو ، عربستان با حمایت کشورهاي عربی منطقه2015مارس  25) در 63الف: 1393آباد، 

یمانان عربستان (مراکش، مصر، اردن و سودان)، به بهانه دستیابی پهمشورا (غیر از عمان) و برخی 

ت به قدرت، به ي بالستیک و در حمایت منصور هادي براي بازگشهاموشکهاي یمن به حوثی

 است که عربستان سعودي پرواضحرا آغاز کردند. » طوفان قاطعیت«یمن حملات نظامی با عنوان 

جمهور مستعفی یمن، بیش از هر یسرئو دیگر اعضاي شوراي همکاري با توجه به فرار عبدربه، 

و با ه همسها در یمن بودند کي شیعی نظیر انصاراالله و حوثیهاگروهزمانی نگران قدرت گرفتن 

) در این راستا، 179-178ب: 1393آباد، منافع ایران هستند. (صادقی اول و نقدي عشرت

عربستان سعودي بارها ایران را به دخالت در یمن و حمایت مالی و پشتیبانی از انصاراالله یمن و 

دانند. ها را عامل و کارگزار ایرانیان در یمن میکند و حوثینیروهاي حوثی متهم می

)Salisbury,2015: 6(  این باور، یکی از دلایل اصلی حمله عربستان و شوراي همکاري به یمن

ا هبود. این در حالی بود که دولت ایران بارها اعلام کرده است که تنها حمایت معنوي از حوثی

  دارد و دخالت نظامی در یمن ندارد. 
خ عه عربستان، توسط رژیم سعودي در تاری. اعدام شیخ نمر الباقر النمر از روحانیون برجسته شی3-6

  و اعتراض شدید دولت و ملت ایران به این واقعه 1394دي  11

عربستان سعودي که از بهار عربی در مناطق شرقی کشور خود در امان نمانده بود، در پی 

یکی از رهبران معترضان شیعه، به  2013ژوئیه  11اعتراضات مکرر مردم در استان الحساء، در 

، حکم اعدام نمر از 2014ام شیخ نمر باقر النمر، با اقدام مسلحانه بازداشت کردد. در نوامبر ن

ید یدنظر، حکم او تأیتجدجانب دادگاه ویژه جزایی عربستان سعودي اعلام شد و با تأیید دادگاه 

ر اعدام کرد. خبر اعدام شیخ نم 2016ژانویه  2شد. دولت سعودي بدون خبر قبلی، شیخ نمر را 

ب شیمهنیخت. در برانگیه آل سعود در جهان و از جمله در ایران علموجی از اعتراضات گسترده 

روز نخست اعلام خبر اعدام شیخ نمر، در اقدامی مشکوك تعدادي به سفارت عربستان در تهران 

یی به این اماکن وارد کردند. در پی هاخسارتشدند و  ورحملهو کنسولگري این کشور در مشهد 

ین حادثه عربستان سعودي بلافاصله، سفیر خود را از تهران فراخواند و به کارکنان سفارت ایران ا

ساعت خاك عربستان را ترك کنند. بدین ترتیب عربستان  48در ریاض دستور داد تا ظرف 

روابط دیپلماتیک خود را با ایران قطع کرد و یک روز بعد اعلام کرد که تمامی پروازها از عربستان 

هاي تجاري و بازرگانی با ایران قطع کرده است. عربستان که در یتفعالبه مقصد ایران و تمامی 

المللی و از جمله دبیر کل سازمان ملل و مقامات ینبپی اعدام شیخ نمر، از سوي نهادهاي مختلف 
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محکوم شده بود، براي انحراف افکار عمومی جهان و تغییر فضاي  هاملتکشورهاي مختلف و 

ي جهان، از کشورهاي شوراي همکاري و برخی کشورهاي وابسته به خود در جهان عرب اسانهر

خواست که روابط دیپلماتیک خود را با ایران قطع کنند. بدین ترتیب، دولت بحرین، سودان و 

جیبوتی روابطشان با ایران قطع کردند و دولت امارات متحده عربی سطح روابط خود را به کاردار 

د. عربستان از وزیران امور خارجه شوراي همکاري تقاضاي جلسه اضطراري کرد و آنان تنزل دا

اي حمله به سفارت و کنسولگري عربستان در ایران را در بیانیه 1394دي  18در ریاض در 

محکوم کردند و همچنین آنچه را که دخالت ایران در امور کشورهاي شوراي همکاري خواندند 

ري در کنفرانس خبان این نشست، عادل الجبیر، وزیر امور خارجه عربستان محکوم کردند. در پای

 »یه ایران انجام دهد.علي آینده اقدامات دیگري هاهفتهعربستان سعودي ممکن است در «گفت: 

اري شوراي همککشورهاي «گفت:  نیز فارسزیانی، دبیرکل شوراي همکاري خلیجالعبداللطیف 

دادند و این کشورها تدابیر ضدایرانی دیگري اتخاذ خواهند صف واحدي با عربستان تشکیل 

العاده وزیران امور خارجه اتحادیه عرب به ) یک روز بعد، جلسه فوقReuters,2016.» (کرد

درخواست عربستان سعودي در خصوص ایران در قاهره، پایتخت مصر برگزار شد که در بیانیه 

ز اي حمله به مراکان سعودي، با صدور بیانیهپایانی این نشست، ضمن حمایت کامل از عربست

ر گدیپلماتیک عربستان سعودي در ایران را محکوم کردند و ایران را حامی تروریسم و مداخله

نان قرار لب جزبهدر کشورهاي عربی دانستند. این بیانیه مورد حمایت تمامی اعضاي اتحادیه عرب 

 )Uk.Reuters,2016(گرفت. 

ا اعدام شیخ نمر باعث شد ت مسئلهضدایرانی عربستان سعودي در پس از هاي گسترده یتفعال

اي سرگشاده به دبیر کل سازمان ملل متحد، سازمان همکاري اسلامی ظریف، در نامه محمدجواد

 انهافکنتفرقهیانه و گراافراطو وزیران امور خارجه کشورهاي عضو سازمان ملل متحد بر اقدامات 

اندرکاران دست«هشدار دهد. ظریف در بخشی از این نامه نوشت: رهبران عربستان سعودي 

گرایانه و نیز اغلب اعضاي القاعده، طالبان، داعش و جبهه النصره شهروندان کشتارهاي افراط

گرایی را ظرف چند دهه در هم اینان پیام ضداسلامی نفرت و طرد و فرقه . ...سعودي هستند

  )1394خارجه جمهوري اسلامی ایران،  (وزارت امور.» انددهیجهان گستران

ي با ایران در سوریه، لبنان و عراق و حتی یمن به اهداف خود اي منطقههارقابتعربستان که در 

هاي المللی و کشورینبدست پیدا نکرده بود، بهانه لازم را براي فشار بر ایران از طریق نهادهاي 

حمله به سفارتش در تهران در  مسئلهح آورده بود. عربستان پس از طر به دستجهان عرب 

العاده سازمان همکاري اسلامی اي فوقشوراي همکاري و اتحادیه عرب، خواستار برگزاري جلسه

العاده وزراي امور خارجه سازمان همکاري در جلسه فوق 1394شد. بدین ترتیب در اول بهمن 

 لبنان جزبهضاي حاضران در جلسه اي که به امدو نهاد قبلی، طی بیانه ماننداسلامی در جده، 

 ,Organization of Islamic Cooperationرسید، حمله به سفارت عربستان را محکوم کردند. (
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2016a ی آن را از دستراحتبه) عربستان سعودي، بهانه لازم را به دست آورد بود و حاضر نبود 

 24کاري اسلامی در بدهد. سران سعودي در سیزدهمین اجلاس سران کشورهاي سازمان هم

در استانبول بار دیگر موضوع حمله به سفارت عربستان در تهران را طرح کردند  1395فروردین 

 Organization of Islamic(یه ایران در بیانیه پایانی بگنجانند. علو توانستند بندهایی را 

Cooperation, 2016b(  
ي و ایران به حدي افزایش پیدا کرده ي میان عربستان سعودهاتنشدر هر صورت در این زمان، 

شد. اگر شکیبایی و المللی میاي و بیني وارد یک بحران فزاینده منطقهابهانهبود که با هر 

جویانه انجام دهد، جنگ میان دو خواست اعمال تلافیداري ایران نبود، و اگر ایران مییشتنخو

جمهوري ایران و وزیر امور خارجه ایران، یسرئاي، االله خامنهکشور حتمی بود. رهبر ایران، آیت

فارس و یجخلها از حفظ اتحاد در جهان اسلام، حفظ امنیت بارها در مجامع مختلف و رسانه

ي با همسایگان تأکید کردند و خواستار پرهیز رهبران سعودي از ماجراجویی و جوارهمحسن 

  یانه در منطقه شدند. گرافرقهاقدامات 

سال اول  17یژه عربستان سعودي با ایران در وبهمیان شوراي همکاري و  نچهآموارد فوق همه 

هزاره سوم بود، نیست. علاوه بر موارد فوق باید وقوع حادثه منا در جریان اعمال حج در مهرماه 

حجاج  شدگانکشتهتن از حجاج ایرانی، دفن بدون مجوز تعدادي از  465و جان باختن  1394

ودي در مکه و سرنوشت نامعین تعدادي از این حجاج و از جمله سفیر ایرانی توسط دولت سع

سابق ایران در لبنان تا دو ماه بعد از حادثه، تولید مازاد نیاز بازار نفت توسط عربستان سعودي و 

گذاري براي افزایش قیمت نفت در بازارهاي جهانی، کمک یاستسعدم همکاري با ایران براي 

مخالفان جمهوري اسلامی ایران و از جمله گروهک عبدالمالک ریگی،  هاي تروریستی وبه گروه

و در مقابل  2011المسلمین در سال انقلاب مصر و حمایت ایران از انقلاب مردمی و اخوان مسئله

جمهور مخلوع مصر و حمایت از کودتاي ژنرال یسرئحمایت عربستان از حسنی مبارك، 

ي هاجنگو حماس و  غزهو مسائل نوار  االلهحزبلبنان و  مسئله، 2013عبدالفتاح سیسی در سال 

ی ختلفمداراي پیامدهاي سیاسی و مسائل امنیتی  هرکداممختلف حماس با اسرائیل را نام برد که 

ران و آن بر روابط میان ای تبعبهبود که بر تنش و بحران میان ایران و عربستان سعودي افزود و 

  کند. فارس سایه افیجخلشوراي همکاري 

  تجزیه و تحلیل

ج یتدربهفارس از آغاز در برابر جمهوري اسلامی ایران موجودیت یافت و یجخلشوراي همکاري 

یژه بین ایران و عربستان افزوده شد. در دهه وبهبر ابعاد رقابت و تنش میان دو واحد سیاسی 

د. ران و عراق بوگیري شوراي همکاري رابطه این دو واحد سیاسی متأثر از جنگ اینخست شکل

اي خود (ایران و این جنگ باعث شد تا عربستان سعودي در مشغولیت دو قدرت رقیب منطقه

عراق)، بتواند ساختار امنیتی و سیاسی جدیدي را در چهارچوب شوراي همکاري براي امنیت، 
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ض ریره عربستان (غیر از یمن) ایجاد کند. تعاجزشبهقدرت و اتحاد بیشتر در میان کشورهاي 

ایدئولوژیک با ایران و تلاش براي ظاهر شدن در جایگاه رهبریت جهان عرب از سوي عربستان 

پیمانان خود در شوراي هاي نخست جنگ، این کشور به همراه همسعودي باعث شد تا از ماه

ي پیدا و پنهان زیادي را به رژیم بعث کنند. هر زمان که ارتش عراق در موضع هاکمکهمکاري، 

شد، اما آنان احساس ها تشدید میيهمکارگرفت این شکست در برابر ایران قرار میضعف و 

یژه وبهتواند موازنه قدرت در جهان عرب و کردند که پیروزي صدام حسین در جنگ میمی

کشورهاي عربی جنوب غرب آسیا را به هم بزند و خطر عراق قدرتمند براي شوراي همکاري 

ـ  و تهدیدات جنگ ایران هافرصتجنگ نیست؛ بنابراین، با توجه به کمتر از پیروزي ایران در 

 ند که در وهله اول نتیجه جنگ،خواهان جنگی بودعراق براي شوراي همکاري، سران این شورا 

 تو قدر امکانات ،توانو دوم اینکه جنگ بتواند  نداشته باشد ياخوردهپیروز و شکستطرف 

رو، نی. ازاتضعیف سازد قدرت رقیبت براي شوراي همکارين دو عنوادو کشور ایران و عراق را به

دامنه جنگ به کشورهاي حوزه جنوبی که یماداماز نگاه سران شوراي همکاري در آن زمان، 

  ، جنگ فرسایشی میان عراق و ایران در راستاي منافع شورا بود.  دوکشیده نش فارسیجخل

و  هانشستجنگ تحمیلی اگرچه در برخی لازم به ذکر است که شوراي همکاري در دوره 

علنی آشکار کرد، اما همه اعضاي شورا نگاه واحدي به موضوع  طوربهاجلاس مواضع ضدایرانی 

جنگ ایران و عراق نداشتند. این موضوع در نیمه دوم جنگ (چهار سال پایانی جنگ) بیشتر 

ي گسترده با ایران و کشور نمایان شد. کشورهاي امارات متحده عربی به دلیل پیوندهاي تجار

تند طرفی در جنگ داشعمان به دلیل منافع مشترك اقتصادي و امنیتی در تنگه هرمز سعی در بی

که کشورهاي کویت و عربستان سعودي حمایت آشکار از عراق در پیش گرفته بودند، یدرحال

  سیاست بحرین و قطر حمایت نسبی غیرآشکار از عراق بود.  

ي پس از جنگ ایران و عراق و دهه پایانی سده بیستم، اگرچه دو هاسالنی در در دوره دوم، یع

واحد سیاسی تلاش کردند به یکدیگر نزدیک شوند و روابط سیاسی و دیپلماتیک را گسترش 

ي ایدئولوژیکی و مناقشات ارضی و هاتعارضدار و عمیق و ي سیاسی ریشههاچالشدهند، اما 

چند مقام  وآمدرفتی و با آسانبهراي همکاري چیزي نبود که مرزي میان ایران و اعضاي شو

شود. در این دوره، علیرغم بهبود روابط ایران با کشورهاي عضو  وفصلحلرتبه سیاسی یعال

سازي این روابط يعادي بزرگی پیش رو هاچالشفارس، اما همچنان یجخلشوراي همکاري 

  ز:عبارت بودند ا هاآنین ترمهموجود داشت که 

هاي اجلاس سالانه خود بر تعلق جزایر م، سران شوراي همکاري در بیانیه1990از ابتداي دهه 

(ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک) به امارات متحده عربی تأکید و نسبت به حاکمیت  گانهسه

و رایران بر این جزایر اعتراض داشتند. این در حالی است که ایران این جزایر را جزء لاینفک قلم
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المللی و حسن -داند و اقدام شوراي همکاري را خلاف قوانین بینیمسرزمینی و حاکمیت خود 

  داند؛ي میجوارهم

ایران با نگرش به اینکه دشمن اصلی جهان اسلام، رژیم اشغال گر قدس است، مخالف روند صلح 

  اعراب و اسرائیل در این دوره بود؛

فارس یجخلي محلی هادولتفارس باید به دست یجخل ايایران با نگرش به اینکه امنیت منطقه

فارس یجخلاي در ي فرامنطقههاقدرتدخالت و حضور  هرگونهایجاد و تأمین شود، مخالف 

سابقه حضور نظامی یباست. این در حالی بود که حمله عراق به کویت، زمینه افزایش 

بقه، با حمایت کشورهاي عضو سافارس را فراهم کرد. این حضور بییجخلمتحده در یالاتا

شوراي همکاري و با در اختیار قرار دادن برخی از فضاي کشورهاي عضو به نیروهاي نظامی 

  متحده تسهیل و تشدید شد؛یالاتا

متحده و تعدادي از کشورهاي یالاتاهاي نظامی مشترك میان ینتمرو  دوجانبهعقد قراردادهاي 

اعتمادي و نارضایتی بین ایران و شوراي اد حس بیعضو شوراي همکاري عامل دیگري بر ایج

 همکاري شده بود.

یژه عربستان سعودي وبهدر دوره سوم، یعنی دو دهه آغازین هزاره سوم، رابطه شوراي همکاري و 

بر  ي که علاوهاگونهبههاي قبل است. تر از دورهبا جمهوري اسلامی ایران بسیار پیچیده و غامض

وره دوم، جنگ سردي میان دو قدرت جهان اسلام یعنی ایران و عربستان ي دهاچالشپایداري 

اي به وجود آمده است که نظام ژئوپلیتیکی منطقه مرکزي جهان اسلام سعودي در مقیاس منطقه

هاي ژئوپلیتیکی میان شوراي همکاري و ایران در یژگیوین ترمهمرا تحت تأثیر قرار داده است. 

  از:  اندعبارتاین دوره 

و مناسبات ژئوپلیتیک جنگ سرد یا ژئوپلیتیک ایدئولوژیک میان دو  هاشاخصدر این دوره، 

اي ایران و عربستان سعودي در منطقه جنوب غرب آسیا حاکم است. آنان این منطقه قدرت منطقه

قلمروهاي ژئوپلیتیکی را براي خود  هاآناند. هر یک از را به قلمروهاي نفوذ خود تقسیم کرده

اند و سعی در به چالش کشیدن قدرت رقیب و محدود کردن حوزه نفوذ رقیب دارند. یف کردهتعر

نامد، (ایران، عراق، سوریه، لبنان و فلسطین) می» کشورهاي محور مقاومت«آنچه را که ایران 

دهد که در حوزه علایق پیوستگی جغرافیایی از ایران تا سواحل دریاي مدیترانه تشکیل می

ه دانند کمی» هلال شیعی«ایران قرار دارد، اما مخالفان جمهوري اسلامی ایران آن را  ژئوپلیتیکی

ایران با اندیشه ژئوپلیتیک شیعی در بخش سنتی جهان عرب نفوذ کرده است. عربستان با ادعاي 

رهبري در جهان عرب در تلاش براي تأثیرگذاري و نفوذ در کشورهاي عربی هلال شیعی است 

هاي یمن به دنبال نفوذ در قلمرو ایت خود از جنبش مردمی بحرین و حوثیو ایران با حم

  ژئوپلیتیکی عربستان است؛
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راسی و هاي، نظریه هلال شیعی در راستا پروژه ایراندر گفتمان ژئوپلیتیک ایدئولوژیک منطقه

 دشوي که گفته میطورآنهاي میدانی، یتواقعهراسی در منطقه و جهان است. بر اساس شیعه

ه یک اند. سوریشیعیان در یک منطقه هلالی شکل که به صورت یکپارچه باشند، قرار نگرفته

درصد  13علویان، جمعیت حداقلی هستند ( عنوانبهکشور اهل سنت است و شیعیان این کشور 

زیادي وجود دارد؛ بنابراین، این کشور  نظراختلاف هاآنجمعیت سوریه) که در مورد شیعه بودن 

هاي اهل سنت در عراق، سوریه و لبنان و همچنین شود. وجود گروهر شیعی محسوب نمییک کشو

هاي نظریه هلال شیعی است. جنبش حماس یتواقع برخلافهاي مسیحی در این کشورها گروه

رسد عربستان سعودي و مخالفان و ساکنان باریکه نوار غزه کاملاً سنی مذهب هستند. به نظر می

 اي به نفع ایران را باید در قدرتران، ریشه تغییر موازنه ژئوپلیتیکی منطقهجمهوري اسلامی ای

ي مقاومت جستجو کنند. بر این اساس، نظریه هلال هادولتبومی ایران و حمایت این کشور از 

  ی توضیح دهد؛خوببهاي را تواند تحولات منطقهگرا نمیشیعی و ژئوپلیتیک شیعه

نگري ایران که ماهیت ضداستکباري ي جهانهاآرمانانقلابی با  باید توجه داشت که ایدئولوژي

 شوراي آنکه یلبه دلدارد، خواهان رویارویی با عربستان سعودي و شوراي همکاري نیست، اما 

 عنوانبهمتحده امریکا در منطقه است و عربستان سعودي یالاتایژه وبهیمان غرب و پهمهمکاري 

گسترش حوزه نفوذ خود و رهبري در جهان اسلام و جهان  درصددکشور متمول و مدعی که 

  عرب است، با جمهوري اسلامی ایران دچار تضاد منافع شده و در مقابل ایران ایستاده است؛

ده یژه در پرونوبههراسی یژه قدرت موشکی و پروپاگانداي ایرانوبهقدرت نظامی بومی ایران و 

یژه عربستان سعودي و امارات وبههمکاري و  اي ایران باعث شد تا کشورهاي شورايهسته

متحده عربی بر اساس گفتمان ژئوپلیتیک جنگ سرد و ایدئولوژیک به رقابت تسلیحاتی با ایران 

راي متحده امریکا، انگلیس و فرانسه بیالاتابپردازند. در این راستا، قراردادهاي بسیار هنگفتی با 

نیتی اند، که علاوه بر تقویت بنیه نظامی و امعقد کردهتأمین تسلیحات پیشرفته هوایی و زمینی من

  کنند؛ي غربی را تأمین میهادولتخود، منافع 

متحده و تا حدودي زیادي تابع و وابسته به یالاتاپیمان کشورهاي عضو شوراي همکاري، هم

ا ب رو، تحلیل رابطه اعضاي شوراي همکاريینازامتحده در منطقه هستند. یالاتاهاي یاستس

اي ي رابطه شورفرودها و فرازمتحده کامل نیست. یالاتاهاي یاستسایران بدون در نظر گرفتن 

ال هاي امریکا در قبیاستسهمکاري با جمهوري اسلامی ایران تا حدود زیادي تابع قبض و بسط 

فکنده ا ایران بوده و تنش موجود در روابط ایران و امریکا بر روابط ایران با همسایگانش نیز سایه

  است؛

هاي ایران در سوریه، عراق و لبنان و حل پرونده یتموفقي اخیر، در پی هاسال، در درمجموع

هاي ژئوپلیتیکی و افزایش وزن ژئوپلیتیکی ایران شده است و منافع یشگشااي باعث هسته

ی کهاي ژئوپلیتییناکامیژه عربستان سعودي را به خطر انداخته است. وبهشوراي همکاري و 
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عربستان سعودي در این کشورها و همچنین تداوم بحران یمن و پایداري جنش مردمی بحرین 

اشد ي ژئوپلیتیکی جدید براي ایران بهاچالشباعث شده است تا عربستان سعودي به دنبال ایجاد 

یر لبنان، به بهانه دخالت ایران در وزنخستکه نمونه اخیر آن حمایت از استعفاي سعد حریري، 

  از ایران بود؛  االلهحزبنان و پیروي لب

 فارس در سه ضلع قدرت ایران، عراقیجخلهاي قبل که ساختار ژئوپلیتیکی منطقه دوره برخلاف

ي که اگونهبهی پیدا کرده است. دووجهو شوراي همکاري بود، در دوره جدید ساختار نسبتاً 

منطقه یعنی ایران و عراق با  فارس متشکل از دو کشور بزرگ و پرجمعیتیجخلسواحل شمالی 

محوریت ایران یک ضلع و کشورهاي شوراي همکاري در سواحل جنوبی با محوریت عربستان 

 اند؛ي قدرتی را تشکیل دادههارقابتسعودي ضلع دوم مناسبات امنیتی و 

ق ران فائاي ایهاي منطقهیاستساي نتوانسته بر ي میدانی منطقههارقابتعربستان سعودي که در 

المللی شوراي همکاري، اتحادیه عرب آید، سعی در استفاده از اقدامات و فشارهاي نهادهاي بین

وقفه دولت سعودي و همراهی ي بیهاتلاشیه ایران شد. با علو سازمان همکاري اسلامی 

هاي مالی عربستان، ایران به بهانه دخالت در کشورهاي یتحماکشورهاي ضعیف و وابسته به 

ي عربستان در تهران بارها محکوم شد، اما این اقدامات از کنسولگرمله به سفارت و عربی یا ح

ه رسد که عربستان ابزار قدرتمندي کانتشار بیانیه و محکومیت ایران فراتر نرفت و به نظر می

  بتواند ایران را در موضع ضعف قرار دهد، در اختیار ندارد.     

  گیريیجهنت

ین کشورهاي جهان اسلام هستند. این دو کشور در ترمهمن سعودي دو کشور ایران و عربستا

تان اند. عربساند، جایی که هسته مرکزي جهان اسلام را تشکیل دادهفارس واقع شدهیجخلمنطقه 

سعودي خاستگاه جهان اسلام است و تا حدود زیادي مدعی رهبري در جهان عرب و مدعی 

خادمین حرمین «بران سیاسی عربستان خود را رهبري در جهان اسلام اهل سنت است. راه

دانند و با اتکا به وجود قبله مسلمانان در این کشور و وجود دلارهاي نفتی در تلاش می» شریفین

براي گسترش حوزه نفوذ خود در منطقه و جهان اسلام هستند. جمهوري اسلامی ایران با هویت 

مدعی رهبري جهان اسلام است و خود را ي اسلامی و هاارزششیعی، احیاگر اسلام سیاسی و 

در پی وقوع  1970داند. این دو کشور مهم جهان اسلام از اواخر دهه می» القراي جهان اسلامام«

و  اي، ژئوپلیتیکیفارس وارد رقابت منطقهیجخلیري شوراي همکاري گشکلانقلاب اسلامی و 

اي به یکدیگر که کمی این دو قدرت منطقه 1990ي دهه هاسالي استثنابهاند که ایدئولوژیکی شده

ت است. تقریباً هر دو کشور نسب شده افزودههاي آن یچیدگیپبر ابعاد و  روزروزبهنزدیک شدند، 

یدادها و حوادث انقلابی، سیاسی، امنیتی و حتی اقتصادي و اجتماعی در منطقه و کشورهاي روبه 

در بسیار موارد منجر به تنش، منازعه و چالش  هاتفاوتاند و این پیرامونی نگاه متفاوتی داشته

  ژئوپلیتیکی شده است. 
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یم است. دوره نخست که تقسقابلرابطه شوراي همکاري و جمهوري اسلامی ایران به سه دوره 

ي آغازین انقلاب اسلامی ایران است با دوره هاسالیري شوراي همکاري و گشکلبا  زمانهم

 ـعراق برابري دا یمانانش در شوراي همکاري پهمرد. در این دوره عربستان سعودي و جنگ ایران 

به دنبال کمک به عراق براي تضعیف بیشتر ایران و فرسایشی شدن جنگ و تضعیف قدرت ملی 

علیرغم تلاش براي نزدیکی بیشتر  1990هر دو کشور عراق و ایران بودند. در دوره دوم در دهه 

 ي ژئوپلیتیکی پایدار میانهاچالشهمکاري به دلیل وجود دیپلماتیک ایران و کشورهاي شوراي 

فارس توفیق زیادي حاصل نشد. در دوره سوم، که با یجخلقدرت سیاسی کرانه شمالی و جنوبی 

ي سیاسی، هاچالشي نخست هزاره سوم آغاز شده است، بیش از گذشته هاسالشروع 

ن و عربستان سعودي وجود دارد. اي ایراایدئولوژیکی و ژئوپلیتیکی میان دو قدرت منطقه

ز فارس در دوره جدید ایجخلمناسبات سیاسی و ژئوپلیتیکی دو طرف کرانه شمالی و جنوبی 

ي که در این دوره، مناسبات ژئوپلیتیکی اگونهبهجنس تقابل و رویاروي آشکار و کامل است. 

اي و نظام قههاي ژئوپلیتیکی جنگ سرد منطیژگیومیان دو قدرت جهان اسلام از جنس 

ژئوپلیتیک ایدئولوژیک است که دامنه رقابتی آن تقریباً در سراسر غرب آسیا فرا گرفته است. 

فضاي  اي باعث گسیختگیداري ایران و عربستان در تحولات ژئوپلیتیکی منطقهرقابت و میدان

رو، ینازا. تمرکزي جهان اسلام شده اس هستهدرونژئوپلیتیکی و تقسیم قلمروهاي ژئوپلیتیکی در 

یژه عربستان سعودي با ایران، تأثیر بسیار وبهرابطه رقابتی و پرتنش میان شوراي همکاري و 

بط رسد که تا زمانی که روااي و جهان اسلام گذاشته است. به نظر میشگرف منفی بر اتحاد منطقه

ان اسلام ایران و عربستان سعودي از حالت تنش و منازعه خارج نشود، صحبت از اتحاد جه

  سخنی گزافه است.    
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